
DETERMINAZIONE ISTRUZIONE CULTURA SPORT n. 56 del 12-09-2014  -  pag. 1  -  COMUNE DI NEGRAR 
 

 

COMUNE DI NEGRAR 
Provincia di Verona 

 

Settore Amministrativo – Determinazione Istruzione-Cultura-Sport  
 
 

Numero 56 Del 12-09-14 - Reg. Generale 485 
 
Oggetto:  
CULTURA. CONCESSIONE CONTRIBUTO ALLA PRO LOCO EMILI O SALGARI DI 
NEGRAR. IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

 
Premesso che: 
 
 

- Con delibera della Giunta Comunale n. 114 del 26/08/2014 ad oggetto “Cultura. 
Concessione contributo all’associazione Pro Loco Emilio Salgari di Negrar per le spese 
sostenute per l’organizzazione delle manifestazioni realizzate nel periodo aprile-luglio 
2014 ”, regolarmente esecutiva, è stato assegnato un contributo di euro 6.500 
all’Associazione Pro Loco E.Salgari di Negrar per l’organizzazione delle manifestazioni 
organizzate nel periodo aprile-luglio 2014; (impegno provvisorio 21/2014); 

- l’Associazione Pro Loco E. Salgari ha trasmesso, in data 12.03.2014 prot. 6396 il 
bilancio consuntivo per l’anno 2013 e preventivo per l’anno 2014; 

- le manifestazioni che l’Associazione Pro Loco E. Salgari promuove durante il corso 
dell’anno 2014 sono manifestazioni istituzionali dell’Associazione, sempre in 
collaborazione con il Comune di Negrar, che le sostiene con la concessione del 
patrocinio e l’erogazione di un contributo annuale; 

- le spese suddette necessarie per la realizzazione delle manifestazioni in calendario sono 
stimate  in € 50.000,00, come da voce di bilancio preventivo 2014 – “ Organizzazione 
fiere, mostre, esposizioni, manifestazioni, spettacoli”; 

- l’Associazione Pro Loco E. Salgari di Negrar, con nota prot. n. 17197 del 12.07.2014 ha 
chiesto un acconto del contributo previsto a sostegno delle spese effettuate per le 
manifestazioni già realizzate e in fase di conclusione, come il programma delle 
manifestazioni estive inserite nella rassegna Negrar d’Estate 2014, iniziata nel mese di 
giugno e che si concluderà nel mese di settembre 2014 e per le quali è necessario, da 
parte della Pro Loco, provvedere al loro pagamento. 

 
Visto il bilancio consuntivo 2013 e preventivo per l’anno 2014, allegati alla presente. 

 
Visto il calendario delle iniziative promosse dall’Associazione Pro Loco E. Salgari per l’intero anno 
2014, iniziative che rientrano, con la manifestazione Palio del Recioto, nel bilancio di previsione 
per l’anno 2014. 

ORIGINALE  



DETERMINAZIONE ISTRUZIONE CULTURA SPORT n. 56 del 12-09-2014  -  pag. 2  -  COMUNE DI NEGRAR 
 

 

Ritenuto di provvedere all’erogazione del contributo assegnato a titolo di acconto per una somma di 
€ 6.500,00. 
 
Dato atto che tale  finanziamento è possibile in quanto l’Associazione Pro Loco rientra nel dettato 
della  Legge. n. 135 del 7 agosto 2012 (spending review) che all’art. 4, comma 6) indica che  
“  A decorrere dal 1° gennaio 2013 ……………Gli enti di diritto privato di cui agli articoli da 13 a 
42 del codice civile, che forniscono servizi a favore dell'amministrazione stessa, anche a titolo 
gratuito, non possono ricevere contributi a carico delle finanze pubbliche. Sono escluse le 
fondazioni istituite con lo scopo di promuovere lo sviluppo tecnologico e l'alta formazione 
tecnologica e gli enti e le associazioni operanti nel campo dei servizi socio-assistenziali e dei beni 
ed attività culturali, dell'istruzione e della formazione, le associazioni di promozione sociale gli enti 
di volontariato le organizzazioni non governative, le associazioni sportive, nonché le associazioni 
rappresentative, di coordinamento o di supporto degli enti territoriali e locali. 
 

Visto: 
 

- il Testo Unico Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali D. L.vo n. 267 del 
18.08.2000 

-     il Regolamento di contabilità, adottato con deliberazione consiliare n. 71 del 17.11.97; 
- il Regolamento per la concessione dei contributi approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n.27 del 08.04.2003; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 108 del 05.08.2014 regolarmente  esecutiva, 

relativa all’attribuzione delle risorse finanziarie ai Responsabili dei Settori per la relativa 
gestione; 

 
 
 
Tutto ciò premesso; 

 
DETERMINA 

 
1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di concedere all’Associazione Pro Loco E.Salgari di Negrar, un contributo di euro 

6.500,00 a sostegno delle spese effettuate per le manifestazioni realizzate nel periodo 
aprile – luglio 2014;  

3. di dare atto che l’Associazione Pro loco Emilio Salgari di Negrar è stata incaricata alla 
realizzazione della Manifestazione “Negrar d’Estate 2014” comprensiva di un 
calendario di appuntamenti iniziati nei primi giorni di giugno e che si concluderanno 
nel mese di settembre; 

4. di impegnare la somma di € 6.500,00 al capitolo 1.660 (contributo alla Pro Loco) di cui 
all’impegno provvisorio, n  21/2014, imp. N. 570/2014 del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2014 che offre la necessaria disponibilità; 

5. di prendere atto che il contributo concesso con il presente atto verrà erogato nel rispetto 
di quanto stabilito dalla legge 135 del 7 agosto 2012 (spending review), in quanto le 
manifestazioni promosse dall’Associazione Pro Loco E.Salgari di Negrar presentano 
carattere culturale, storico e di promozione del territorio e sono organizzate da 
Associazione senza scopo di lucro; 

6. di provvedere alla pubblicazione dei dati nella sezione trasparenza, valutazione e 
merito  del portale, in conformità a quanto previsto dall’art. 26 del D.Lvo n.33/2013; 



DETERMINAZIONE ISTRUZIONE CULTURA SPORT n. 56 del 12-09-2014  -  pag. 3  -  COMUNE DI NEGRAR 
 

7. di dare atto che il seguente contributo rientra nell’albo dei beneficiari delle provvidenze 
di natura economica  per l’anno 2014; 

8. di dare atto che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile; 

9. di dare atto che al Dirigente de Settore Amministrativo spetta l’adozione di tutti gli atti 
di gestione per dare pratica attuazione al presente provvedimento. 

 

. 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del procedimento 

GATTI ANNALISA 
 
 IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 GUGOLE GINO 
 
 

******************************* 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto RIGHETTI CRISTINA, Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto di 
regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151 comma 4, del D.Lgs. n.267/2000 (T.U. su Ordinamento 
EE.LL.) e ne attesta la copertura finanziaria. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       (RIGHETTI CRISTINA) 
 

******************************* 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione verrà affissa all’albo pretorio il giorno ________________ 

e vi rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi. 
 

 IL MESSO COMUNALE 
 
 _____________________________ 


